

Số: 80/KH-UBND

Thuận Nam, ngày 08 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 710/KH-UBND ngày 27/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện. Nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; góp phần tạo chuyển biến tích cực trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, bảo đảm phù hợp về nội dung, nhóm đối tượng và nhu cầu xã hội.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục huyện; cơ quan, đơn vị, Hội, đoàn thể nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Thời gian phát động và tổ chức phong trào thi đua được thực hiện từ tháng 01/2019 đến hết tháng 12/2019.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 và các Kế hoạch, Chương trình, Đề án về PBGDPL giai đoạn 2017-2021; tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 13/6/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 -2021 trên địa bàn huyện.



2. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Tập trung tuyên truyền, phổ biến, như: Hiến pháp năm 2013; Luật đất đai; Luật tiếp cận thông tin; Luật hôn nhân và gia đình; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật an ninh mạng; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật bình đẳng giới và các quy định của pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, nhất là đối với phụ nữ và trẻ em; Bộ luật dân sự; Bộ Luật hình sự; Luật hòa giải ở cơ sở...; các Luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp trong năm 2019.

3. Thực hiện có hiệu quả việc sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ tại cơ quan, đơn vị, địa phương vào các buổi chào cờ đầu tháng. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật (09/11) năm 2019 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác, đảm bảo thời gian theo yêu cầu. Trong năm 2019, cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân không vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

5. Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL định kỳ 06 tháng và năm 2019 về UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp) theo quy định:

- Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2019 gửi trước ngày 10/5/2019;
- Báo cáo tổng kết năm 2019 gửi trước ngày 10/11/2019.

6. Đối với Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện và Báo cáo viên pháp luật huyện: Phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, PBGDPL; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL trong quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện.

7. Đối với các cơ quan, ban, ngành, Hội, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã: tổ chức phổ biến đầy đủ các Bộ Luật, Luật được Quốc hội thông qua hoặc có hiệu lực trong năm 2019 cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

8. Đối với Phòng Tư pháp:

- Chủ động tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hòa giải viên ở cơ sở.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng, quản lý và khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức thực hiện việc kiểm tra và báo cáo kết quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ THI ĐUA VÀ GỬI HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng: Chủ tịch UBND tỉnh; Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2. Thời gian gửi danh sách đăng ký thi đua: đến hết ngày 15/4/2019.

3. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng: Chậm nhất đến hết ngày 01/12/2019.

4. Số lượng khen thưởng:

- Cấp tỉnh: 01 tập thể, 01 cá nhân.

- Cấp huyện: Mỗi đơn vị không quá 02 tập thể và 02 cá nhân.

Chú trọng khen thưởng các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2019 (có tiêu chí đạt chuẩn liên quan đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật đạt điểm cao) và các cá nhân trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả tại cơ sở.

IV. ĐĂNG KÝ KHEN THƯỞNG

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam đăng ký khen thưởng cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, mặt trận, Hội, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 16/4/2019 (quá thời hạn này xem như đơn vị không đăng ký thi đua và không được xét khen thưởng trong năm 2019).

2. Phòng Tư pháp có trách nhiệm:

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổ chức bình xét khen thưởng và chỉ bình xét đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương có xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Kế hoạch phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua, không vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính và đạt 100% nội dung thi đua của Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam. *T. Thinh*

Nơi nhận : *g*

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, Mặt trận, Hội, đoàn thể huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT



Nguyễn Thị Xuân Cường

